Rua Ruth Passarinho, nº 497, Centro, CEP:68.645-000, Bonito/PA

CNPJ Nº 29.332.195/0001-59

Ofício nº 107/2025 - SEMED

Ao senhor

ALEX SOUZA DA SILVA

Prefeito Municipal

Assunto: Pedido de Revogação da Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1202001/2025 –

SRP/PMB-FME, referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS A ATENDER AOS ALUNOS DA REDE

MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BONITO, CONFORME AS

DIRETRIZES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE).

Senhor Prefeito,

O Secretário Municipal de Educação de Bonito-PA, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, solicitar a REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1202001/2025 –

SRP/PMB-FME, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS A ATENDER AOS

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE

BONITO, CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE).

O presente pedido de revogação fundamenta-se na necessidade de adequação das quantidades

e revisão do Termo de Referência, uma vez que, após reavaliação técnica, foram identificados

equívocos nas projeções de consumo, bem como a necessidade de ajustes nos itens e especificações

para garantir o atendimento adequado dos alunos da rede municipal e o fiel cumprimento das

diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Salientamos que tal medida visa prevenir futuras inconsistências na execução contratual, preservar

o interesse público e assegurar a economicidade e eficiência do processo licitatório.

Dessa forma, solicitamos que sejam adotadas as providências necessárias para a revogação da

presente licitação, a fim de que sejam realizadas as correções necessárias no Termo de Referência

e posterior republicação do edital.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Município de Bonito/PA, 18 de março de 2025.

RAIMUNDO ESTÉLIO LIMA PEREIRA

Secretário Municipal de Educação

		2025-03-18T15:16:43-0300
	RAIMUNDO ESTELIO LIMA PEREIRA:65566130291